
53 市町村名 矢部村

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 114,479 3.7 116,046 4.3 1.4 112,987 3.9 △ 2.6 109,312 5.0 △ 3.3 115,339 5.3 5.5

 地 方 譲 与 税 47,154 1.5 52,414 1.9 11.2 54,588 1.9 4.1 58,104 2.6 6.4 47,083 2.2 △ 19.0

 地方消費税交付金 14,290 0.5 15,740 0.6 10.1 14,724 0.5 △ 6.5 15,507 0.7 5.3 14,627 0.7 △ 5.7

歳  地 方 交 付 税 1,353,875 44.3 1,256,817 46.2 △ 7.2 1,263,528 44.1 0.5 1,265,010 57.6 0.1 1,275,018 58.8 0.8

 分担金・負担金 13,568 0.4 13,525 0.5 △ 0.3 12,951 0.5 △ 4.2 14,689 0.7 13.4 21,746 1.0 48.0

 使用料・手数料 13,304 0.4 14,674 0.5 10.3 15,706 0.5 7.0 16,853 0.8 7.3 16,273 0.8 △ 3.4

 国 庫 支 出 金 263,850 8.6 79,278 2.9 △ 70.0 227,996 8.0 187.6 128,995 5.9 △ 43.4 101,763 4.7 △ 21.1

 県  支  出  金 228,184 7.5 341,485 12.6 49.7 364,318 12.7 6.7 231,669 10.5 △ 36.4 236,572 10.9 2.1

 財  産  収  入 10,737 0.4 28,987 1.1 170.0 7,501 0.3 △ 74.1 11,864 0.5 58.2 14,978 0.7 26.2

 繰    入    金 236,321 7.7 126,058 4.6 △ 46.7 176,365 6.2 39.9 56,725 2.6 △ 67.8 77,919 3.6 37.4

 繰    越    金 164,884 5.4 165,142 6.1 0.2 55,449 1.9 △ 66.4 81,813 3.7 47.5 61,569 2.8 △ 24.7

 諸    収    入 26,819 0.9 40,305 1.5 50.3 24,784 0.9 △ 38.5 26,123 1.2 5.4 48,889 2.3 87.1

入  地    方    債 530,660 17.4 431,485 15.9 △ 18.7 499,741 17.4 15.8 147,574 6.7 △ 70.5 108,387 5.0 △ 26.6

 そ    の    他 39,004 1.3 35,670 1.3 △ 8.5 34,311 1.2 △ 3.8 31,696 1.4 △ 7.6 28,793 1.3 △ 9.2

 歳  入  合  計 3,057,129 100.0 2,717,626 100.0 △ 11.1 2,864,949 100.0 5.4 2,195,934 100.0 △ 23.4 2,168,956 100.0 △ 1.2

      うち一般財源等 1,947,361 63.7 1,813,177 66.7 △ 6.9 1,729,617 60.4 △ 4.6 1,657,582 75.5 △ 4.2 1,633,448 75.3 △ 1.5

    　うち経常一財等 1,404,038 45.9 1,315,775 48.4 △ 6.3 1,333,840 46.6 1.4 1,340,693 61.1 0.5 1,314,168 60.6 △ 2.0

    人    件    費 470,509 16.3 475,843 17.9 1.1 434,930 15.6 △ 8.6 431,748 20.2 △ 0.7 448,111 21.2 3.8

    扶    助    費 116,791 4.0 112,730 4.2 △ 3.5 107,913 3.9 △ 4.3 103,804 4.9 △ 3.8 105,377 5.0 1.5

    公    債    費 561,322 19.4 561,977 21.1 0.1 558,718 20.1 △ 0.6 579,664 27.2 3.7 570,994 27.0 △ 1.5

歳  義務的経費計 1,148,622 39.7 1,150,550 43.2 0.2 1,101,561 39.6 △ 4.3 1,115,216 52.3 1.2 1,124,482 53.2 0.8

    普通建設事業費 945,662 32.7 656,694 24.7 △ 30.6 723,556 26.0 10.2 232,399 10.9 △ 67.9 212,157 10.0 △ 8.7

    　うち単独事業費 415,252 14.4 346,767 13.0 △ 16.5 379,050 13.6 9.3 78,679 3.7 △ 79.2 120,480 5.7 53.1

    災害復旧事業費 49,092 1.7 110,274 4.1 124.6 317,991 11.4 188.4 174,512 8.2 △ 45.1 143,115 6.8 △ 18.0

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 994,754 34.4 766,968 28.8 △ 22.9 1,041,547 37.4 35.8 406,911 19.1 △ 60.9 355,272 16.8 △ 12.7

 物    件    費 382,195 13.2 293,151 11.0 △ 23.3 266,957 9.6 △ 8.9 259,949 12.2 △ 2.6 281,729 13.3 8.4

 維 持 補 修 費 9,133 0.3 8,841 0.3 △ 3.2 6,227 0.2 △ 29.6 5,645 0.3 △ 9.3 5,814 0.3 3.0

 補  助  費  等 263,180 9.1 259,674 9.8 △ 1.3 258,503 9.3 △ 0.5 248,571 11.6 △ 3.8 251,203 11.9 1.1

    　うち一組負担金 85,939 3.0 78,946 3.0 △ 8.1 84,219 3.0 6.7 81,763 3.8 △ 2.9 83,663 4.0 2.3

出  繰    出    金 88,319 3.1 84,117 3.2 △ 4.8 102,163 3.7 21.5 93,309 4.4 △ 8.7 81,902 3.9 △ 12.2

 積    立    金 5,784 0.2 98,876 3.7 1609.5 6,178 0.2 △ 93.8 4,764 0.2 △ 22.9 11,443 0.5 140.2

 投資･出資･貸付金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 2,891,987 100.0 2,662,177 100.0 △ 7.9 2,783,136 100.0 4.5 2,134,365 100.0 △ 23.3 2,111,845 100.0 △ 1.1

 形  式  収  支 165,142 55,449 81,813 61,569 57,111

 実  質  収  支 152,009 54,123 80,193 58,097 28,328

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 1,306,027 △ 6.6 1,330,922 1.9 1,339,654 0.7 1,372,869 2.5

 財 政 力 指 数 0.13 0.01 0.13 0.00 0.14 0.01 0.14 0.00

 実質赤字比率 -

 連結実質赤字比率 -

 実質公債費比率 15.8 16.0 0.2 16.1 0.1

 将来負担比率 -

 経 常 収 支 比 率 98.4 4.9 98.4 0.0 99.0 0.6 100.2 1.2

 積立基金現在高 1,648,839 △ 1.6 1,478,652 △ 10.3 1,426,691 △ 3.5 1,360,215 △ 4.7

    財政調整基金 413,926 △ 1.0 377,352 △ 8.8 367,002 △ 2.7 374,772 2.1

    減債基金 359,212 △ 7.7 299,462 △ 16.6 299,462 0.0 279,582 △ 6.6

    その他特定目的基金 875,701 0.9 801,838 △ 8.4 760,227 △ 5.2 705,861 △ 7.2

 地方債現在高 4,235,746 △ 1.4 4,240,019 0.1 3,868,110 △ 8.8 3,459,288 △ 10.6

 税徴収率(合計) 99.7 △ 0.2 99.3 △ 0.4 99.2 △ 0.1 99.0 △ 0.2

 税徴収率(市町村民税) 99.9 △ 0.1 99.5 △ 0.4 99.1 △ 0.4 99.0 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 99.6 △ 0.2 99.1 △ 0.5 99.2 0.1 99.0 △ 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

  区　　　　分
平 成 １５ 年 度
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数値

  (単位:千円、％)
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市町村財政状況の推移(平成１５年度～平成１９年度)その１

建制番号

区　　分
平 成 １６ 年 度 平 成 １９ 年 度平 成 １８ 年 度

          (単位:千円、％)

平 成 １７ 年 度

99.9

100.0

99.8

418,187

389,122

868,218

4,294,438



建制番号 市町村名

53 矢部村

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 地    方    税 114 116 113 109 115  人    件    費 471 476 435 432 448

 地 方 交 付 税 1,354 1,257 1,264 1,265 1,275  扶    助    費 117 113 108 104 105

 国 庫 支 出 金 264 79 228 129 102  公    債    費 561 562 559 580 571

 県  支  出  金 228 341 364 232 237  普通建設事業費 946 657 724 232 212

 繰    入    金 236 126 176 57 78  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 27 40 25 26 49  物    件    費 382 293 267 260 282

 地    方    債 531 431 500 148 108  補  助  費  等 263 260 259 249 251

 そ    の    他 303 328 195 230 205  そ    の    他 152 301 431 277 243

 歳  入  合  計 3,057 2,718 2,865 2,196 2,169  歳  出  合  計 2,892 2,662 2,783 2,134 2,112

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 経常収支比率 93.5 98.4 98.4 99.0 100.2

 実質公債費比率 15.8 16.0 16.1

 将来負担比率 -

 積立基金現在高 1,676 1,649 1,479 1,427 1,360

 地方債現在高 4,294 4,236 4,240 3,868 3,459
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